
        

 

 

 

 

 

〇本校教育に関する学校評価アンケートの結果について 

 向春の候，保護者の皆様におかれましてはご健勝にてお過ごしのことと存じます。 

  さて，先日はご多用の中，本校教育に関するアンケートにご協力いただきありがとうござ

いました。特にアンケートの回答率につきましては，全家庭数の約７割にも達していました。こ

のことを保護者の皆様の本校教育活動に対するご理解とご協力の表れであると受け止める

とともに，身の引き締まる思いがいたします。保護者の皆様に改めてお礼申し上げます。 

  ところで，今回の結果についてですが，本年度も新型コロナウイルスの感染拡大防止に

伴い，様々な教育活動が制限されたにも関わらず，回答していただきましたすべての項目で

肯定的な評価（満足できる）が約７割に達していました。特に，設問１～５の学校における重

点的な取組につきましては，肯定的な回答率が９割を超えていました。また，昨年度と比較して各項目において

「十分満足できる」と回答した率が大きく伸びています。なお，基本的な生活習慣の確立や家庭学習の定着に関

する設問１０と１２については，肯定的な回答率が６８％にとどまっていました。そこで，この結果を真摯に受け止

めて，今後も基本的生活習慣の確立に向けた継続的な指導と併せて「主体的・対話的で深い学び」の実現を目

指す授業改善に努めてまいりますので，ご家庭におかれましても引き続きご協力をお願いいたします。 

 今回のアンケートの集計結果を下記に示しておりますので，ご参照ください。なお，本結果を今後の学校改

善や来年度の取組に生かしていきたいと考えています。今後も本校の教育活動に対するご意見やご要望等が

ありましたら，ご遠慮なくご相談いただきますようお願いいたします。 
 

       記 
 《アンケート実施時期：令和３年１２月》 
 Ａ 十分満足できる。 Ｂ おおむね満足できる。 Ｃ 努力を要する。 Ｄ 特に努力を要する。 

  
項     目 評 価（回答率％） 

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ 

１ 本校は，学校の情報を発信して，開かれた学校づくりに努めている。 ２９ ６７   ３ １ 

２ 本校は，子どもに学習規律が身に付くように指導している。   ２５ ６９   ５   １ 

３ 本校は，子どもについての相談に応じている。 ３４ ６１   ２ ３ 

４ 本校は，新型コロナウイルス感染症防止対策を積極的に行っている。 ４０ ５５   ５ ０ 

５ 本校は，子どもに基礎学力がつくように指導している。 ２６ ６６   ６ ２ 

６ 自ら学び，よく考え，伸びようとする子どもに育っている。 ２７ ５６ １５ ２ 

７ 健康で意志が強い子どもに育っている。 ２６ ６５   ８  １ 

８ 自分や相手を大切にする子どもに育っている。 ３１ ６３  ６   ０ 

９ 家庭は，子どもが将来の夢がもてるように子どもと話をしている。 ２３ ５４ ２１  ２ 

10 子どもに，あいさつや身の回りの整理整頓等，基本的な生活習慣が身に付い

ている。 
１１ ５７ ２９ ３ 

11 家庭は，早寝・早起き・朝ご飯を守る生活習慣をつけている。 ２５ ５１ ２２ ２ 

12 家庭は，学習習慣（宿題・家庭学習）をつけている。 １２ ５６ ２８  ４ 

              
以上 

 ２月号 

令和４年２月１日 

北九州市立深町小学校 

文責  校長 花島 秀樹 ～ 挨拶・笑顔・元気いっぱい 深町小学校 ～ 


